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SUMMARY 

Determination differantiating of Fusarium oxysporum formae spseciales and 

determination incidence, severity and prevalence of Fusarium wilt and crown 

- root rot in protected tomato growing areas of East Mediterranean Region of 

Turkey 

Fusarium crown and root rot and Fusarium wilt are the most important diseases of tomato 

grown under protected conditions in the Eastern Mediterranean region of Turkey. The 

diseases cause important economic losses in the region. Survey studies were conducted in 

tomato growing greenhouses of Adana and Mersin provinces to determine disease 

incidence and severity of Fusarium crown and root rot (FORL) and Fusarium wilt (FOL) 

during November 2007-April 2008. Disease incidence and disease severity values were 

35.1% and 18.8% in Adana province and 43.3% and 20.4% in Mersin province, 

respectively. Disease prevalence in terms of number of diseased greenhouses and diseased 

area were 56.1% and 68.1 in Adana province and, 58.8% and 54.5% in Mersin province, 

respectively. As a result of  pathogenicity studies, symptomatologic characters of different 

regions according to the determination of the 87 isolates 61 (70%) FORL and 26 (30%) 

isolates were identified as FOL, respectively.  

Key words: Tomato, Fusarium oxysporum, Fusarium oxysporum f.sp. radicis lycopersici, 

Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici 

ÖZET 

Doğu Akdeniz Bölgesinde örtü altı domates yetiĢtiriciliği yapılan alanlarda Fusarium 

oxysporum‟un formlarının neden olduğu domates kök ve kök boğazı çürüklüğü (FORL) ile 

domates Fusarium solgunluğu (FOL) ekonomik kayıplara neden olan en önemli 

hastalıklardır. Adana ve Mersin illerinde örtü altı domates yetiĢtiriciliği yapılan seralarda 
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Kasım 2007-Nisan 2008 ayları arasında yürütülen sörvey çalıĢmalarında F. oxysporum‟un 

neden olduğu FORL ve FOL hastalıklarının hastalık çıkıĢı ve Ģiddeti sırasıyla %35.1, 

%18.8 ve %43.3, %20,4 olarak saptanmıĢtır. Adana ilinde hastalık yaygınlığı hastalıklı sera 

sayısı açısından %56.1, hastalıklı sera alanı açısından ise %68.1‟ dir. Mersin ilinde hastalık 

yaygınlığı ile ilgili bu değerler %58.8 ve %54.4 olmuĢtur. Patojenite çalıĢmaları sonucu 

farklı bölgelere ait 87 F. oxysporum izolatının simptomatolojik olarak 61‟i (%70) FORL ve 

26‟ı (%30) FOL olarak tespit edilmiĢtir. 

Anahtar kelimeler: Domates, Fusarium oxysporum, Fusarium oxysporum f.sp. radicis- 

lycopersici, Fusarium oxysporum f. sp. lycopersici 

GĠRĠġ 

Fusarium oxysporum toprak kökenli funguslar arasında en baĢta gelen bitki kök 

hastalığı patojenlerini içermektedir. Çünkü, F. oxysporum 120-150 kadar 

konukçuya özel bitki patojenik formları olan kozmopolit ve oldukça karmaĢık bir 

türdür (Attitalla et al. 2004, Bogale et al. 2007). Bu formlardan her birisi bir veya 

birçok vejetatif uyum grubundan ibarettir ve ayrıca birçok ayrı patojenik ırklar 

içerir. F. oxysporum‟a ait formae speciales‟in büyük bir kısmı sadece bir konukçu 

türünü infekte etme özelliğindedir. Bunlardan domateste solgunluk yapan ve kök-

kök boğazı çürüklüğüne neden olan sırasıyla, Fusarium oxysporum f. sp. 

lycopersici (Sacc.) W. C. Snyder & H. N. Hans ve F. oxysporum f. sp. radicis-

lycopersici (Jarvis & Shoemaker) gibi morfolojik olarak ayrılmıĢ iki patojenik 

spesiyal form belirlenmiĢtir.  

Doğu Akdeniz Bölgesinde örtü altı domates yetiĢtiriciliğinde önceleri F. 

oxysporum f. sp. lycopersici (FOL)‟nin neden olduğu solgunluk hastalığının önem 

arz ettiği bilinirken (Yücel ve Çınar 1989), sonraları Can ve ark. (2004), tarafından 

etmeni F. oxysporum f. sp. radicis-lycopersici (FORL) olan kök ve kök boğazı 

çürüklüğü hastalığına rastlandığı açıklanmıĢtır. Doğu Akdeniz Bölgesi seralarında 

2004 yılında tespit edilen FORL hastalığının yaygınlığı ile ilgili bölgemizde 

yürütülmüĢ bir çalıĢma bulunmamaktadır. F. oxysporum’un bu iki patojenik formu 

ekseri domates yetiĢtirilen bölgelerde mevcuttur. Bu nedenle, aynı tarlada her iki 

form birlikte mevcut olabilmektedir. Böylece, domates tarlalarındaki bitkiler 

sadece bunlardan birisi tarafından infektelenebildiği gibi, aynı domates bitkileri her 

iki patojen formu tarafından birlikte infekte edilerek karıĢık infeksiyonlar 

gerçekleĢebilmektedir (Laine et al. 1999, Balmas et al. 2005). Morfolojik özellikler 

bakımından birbirinden ayırt edilmesi kolaylıkla mümkün olmayan bu 

patojenlerden, Bölgede öncelikle hangisinin daha yaygın, ne düzey ve Ģiddette 

olduğunun bilinmesi bu formlarla etkili bir Ģekilde mücadele yönteminin 

belirlenmesi açısından çok önemlidir. Çünkü FORL‟a karĢı geliĢtirilmiĢ dayanıklı 

çeĢit yetiĢtirme ve toprak fumigasyonu veya buharlaması ile solgunluk hastalığı 

bastırılabilmektedir. Oysa FORL‟un neden olduğu kök ve kök boğazı çürüklüğü 

hastalığına karĢı uygun dayanıklılığa sahip ticari olarak kesin kabul edilebilir 

çeĢitler henüz geliĢtirilmiĢ değildir. FORL bir üretim yılında tek ve çok döngülü 

olarak infeksiyonlara neden olmaktadır (Jones et al. 1991, Ozbay and Steven 
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2004).FORL özellikle seralarda mevsim içinde mikrokonidilerin yayılması sonucu 

tekrarlı infeksiyonlara sebep olup, örtü altı domateslerde %90 ürün kaybına neden 

olmaktadır (Hajlaoui et al. 2001, Hibar 2002). Bu nedenle, dezenfekte edilmiĢ sera 

toprağı bir mevsimde yeniden kolonize edilebildiğinden kök ve kök boğazı 

çürüklüğü hastalığının mücadelesi güçtür. Diğer yandan, FOL sadece Solanaceous 

türlerini hastalandırırken, FORL Solanaceae, Leguminosae, Cucurbitaceae ve 

Chenopodiaceae‟ya dahil 37 bitki tür ve çeĢidini hastalandırabilmektedir (Rowe 

1980; Menzies et al. 1990). Bu nedenle domates kök ve kök boğazı çürüklüğü 

hastalığı ile mücadelede, ürün bitkilerinin dıĢında yabancı otların da dikkate 

alınması gerekir. Netice olarak, bu iki F. oxysporum formu konukçu domates 

çeĢitlerinde neden oldukları duyarlılık veya dayanıklılık gibi tepkiler açısından ve 

epidemiyolojik davranıĢlarında önemli ölçüde farklıdırlar. Bu iki form arasında 

doğru bir ayrım yapmak bunlarla mücadele edebilmek için elzemdir. Bunun için 

Çukurova Bölgesi domates seralarında yapılan bir sörvey programı ile tipik 

solgunluk ve kök-kök boğazı çürüklüğü simptomları gösteren domates 

bitkilerinden hastalık etmeni izolatlar elde edilmiĢtir. Elde edilen bu izolatlar 

bitkilerde oluĢturdukları simptomlar açısından karĢılaĢtırılarak formlara ayrılmaya 

çalıĢılmıĢtır. Ayrıca, izole edilen F. oxysporum formlarına ait patojenik Bölge 

izolatlarının, domates bitkilerinde oluĢturdukları simptomlar esasından, örtü altı 

domates seralarında yol açtıkları hastalık çıkıĢı, Ģiddeti ve yaygınlıkları 

saptanmıĢtır.  

MATERYAL VE METOT 

Sörvey çalıĢması, 2007-2008 yılı Kasım–Nisan ayları arasında Bölgede örtü altı 

domates yetiĢtiriciliğinin yoğun olarak yapıldığı Yüreğir, Seyhan, KarataĢ, 

Ceyhan/Adana ve Silifke, Erdemli, Adanalıoğlu, Kazanlı ve Tarsus/Mersin 

seralarında yapılmıĢtır  

Sörvey çalıĢması için Mersin iline bağlı Merkez, Silifke, Erdemli ve Tarsus ilçeleri 

(16652da) ile Adana iline bağlı Yüreğir, Seyhan, Ceyhan (188da) ilçelerinde 

toplam 16840 da örtü altı domates yetiĢtirilen alan dikkate alınmıĢ ve bu alanların 

%4.5‟i olan 776 da alanda sörvey yapılmıĢtır (Anonim 2007). Sörvey çalıĢmaları 

ve örneklemeler, serada hastalık çıkıĢı ve Ģiddeti Bora ve Karaca (1970) ile Nelson 

(1986)‟dan yararlanılmıĢtır. Bu alanlarda aĢağıda belirtilen örnekleme yöntemine 

göre domates bitkileri solgunluk ve kök ve kök boğazı simptomları yönünden 

değerlendirilmiĢtir.1 dekar sera alanından 3 ayrı noktadan, 1-2 dekar sera alanından 

5 ayrı noktadan, 2-4 dekar sera alanından 7 ayrı noktadan ve 4 dekardan daha fazla 

olan seralardan 10 ayrı noktadan, 10‟ar bitki solgunluk veya kök ve kök boğazı 

çürüklüğü simptomları yönünden incelenerek hastalık çıkıĢı belirlenmiĢtir. Bu 

amaçla, tarafımızdan Ozbay and Steven (2004) ile Hibar et al. (2007)‟dan modifiye 

edilen FOL solgunluğu ve FORL kök ve kök boğazı çürüklüğü hastalıkları için iki 

ayrı 0-3 skalası kullanılmıĢtır.  
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FOL için 0-3 skalası; (0) Gözle görülebilir hastalık simptomu yok; (1) BodurlaĢma 

olsun veya olmasın gövdede hafif vaskular renk kararması mevcut, kök çürüklüğü 

mevcut değil; (2) Gövdede vaskular renk kararması, bodurluk, yapraklarda sararma 

olsun olmasın solgunluk mevcut;(3) Bitkinin yarısı veya çoğunda kuruma ve ölüm. 

FORL için 0-3 skalası ise (0) Gözle görülebilir hastalık simptomu yok; 

(1)Yapraklarda hafif solgunluk, kazık kök ve ikincil köklerde hafif veya orta 

düzeyde çürüklük ve kök boğazı çürüklüğü mevcut;(2)Yapraklarda orta veya 

Ģiddetli solma, genel bodurluk, kazık kök ve ikincil köklerde Ģiddetli çürüklükler 

var; (3)Kök boğazından yukarı gövdeye doğru 20-30 cm‟e kadar %50-100 

oranında içsel nekrosis mevcut. 

Sörveylerle inceleme yapılan yöreler ve tüm Çukurova Bölgesi için ayrıca hastalık 

yaygınlığı belirlenmiĢtir. Bunun için incelenen seralarda tek bir bitkide solgunluk 

veya kök ve kök boğazı çürüklüğü simptomu görülse bile o sera bulaĢık olarak 

değerlendirilmiĢtir. Solgunluk veya kök ve kök boğazı çürüklüğü simptomu 

gösteren domates bitkilerinin toprak yüzeyinden 15-35 cm uzunluğunda köklü 

halde bitkiler alınarak izolasyon için laboratuara getirilmiĢtir. Sörvey sonucunda 

izole edilen Fusarium izolatlarının domates bitkilerinde patojen olup olmadığı, 

Thanassoulopolos et al. (1970)‟ e göre test edilmiĢtir. Bu amaçla, önce PDA‟da 7 

gün geliĢtirilmiĢ tek spor kültürlerinin yüzeyindeki mikrokonidileri içeren miseliyal 

geliĢmeler 50 ml kadar deiyonize su içine steril bir mikrospatül ile karıĢtırıldıktan 

sonra, elde edilen karıĢım temiz iki kat tülbentten süzülerek konidi süspansiyonu 

elde edilmiĢtir. Patojenite çalıĢmalarında 2-3 haftalık Fusarium‟a duyarlı bir 

domates çeĢidi H 2274 kullanılmıĢtır. Domates fidelerinin kökleri tıraĢlandıktan 

sonra, fideler 1x106 spor/ml içeren spor süspansiyonuna 4-5 dk daldırılarak inokule 

edilmiĢtir. Daha sonra torf:perlit:kum (1:1:1) içeren 15x15cm‟lik her bir saksıya 

inokule edilmiĢ 2 domates fidesi ve 5 tekerrürlü yapılmıĢtır.Her izolat için 5 saksı 

ile çalıĢılmıĢ ve saksılar 26 ±2oC‟de, 16 saat ıĢık ve 8 saat karanlık bir koĢulda ve 

%60-70 arasında değiĢen nisbi nem koĢuluna sahip Adana Zirai Mücadele 

AraĢtırma Enstitüsüne ait klima odasına yerleĢtirilmiĢtir. Bitkilerdeki hastalık 

geliĢimi 25-30 gün sonra yukarıda verilen 0-3 skalalarına göre değerlendirilmiĢtir. 

SONUÇLAR VE TARTIġMA 

Örtü altı domates alanlarında fusarium hastalıkları surveyi 

Adana ili Seyhan, Yüreğir, KarataĢ ve Ceyhan ilçelerinde toplam 188 da alanda 

ekonomik anlamda domates yetiĢtiriciliği yapılmaktadır (Anonim 2007). Bu 

ilçelerde survey yapılan sera sayısı, hastalıkla bulaĢık sera sayısı, sörvey alanı (da) 

ve hastalıklı sera alanı (da) Çizelge 1.‟de verilmiĢtir. Çizelge 1.‟de görüldüğü gibi, 

toplam 180 da alanı temsil eden 41 serada gözlemler ve örneklemeler yapılmıĢ 

olup, bunun 122.5 da‟lık kısmını oluĢturan 23 seranın Fusarium oxysporum ile 

infekteli olduğu belirlenmiĢtir. Bu verilere göre, Adana ilinde hastalık yaygınlığı 

hastalıklı sera sayısı açısından %56.1, hastalıklı sera alanı açısından ise %68.1 

olmuĢtur. Adana iline bağlı bölgeler arasında, en yüksek hastalık çıkıĢı (%41.2) ve 
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Ģiddet (%21.0) oranları Ceyhan ilçesinde saptanmıĢtır. Hastalık çıkıĢı açısından  

Ceyhan ilçesini, Yüreğir (%41.1), KarataĢ (%31.2) ve Seyhan (%26.8) ilçeleri 

izlemiĢtir. 

Çizelge 1. Adana ve Mersin illerinde Fusarium oxysporum kökenli hastalıkların 

yaygınlıkları  (2007-2008 üretim yılı) 

Ġl/Ġlçe 

Survey 

yapılan sera 

sayısı (adet) 

Hastalıklı sera 

sayısı ve oranı 
Survey 

alanı (da) 

Hastalıklı sera 

alanı ve oranı 

adet % da % 

ADANA 

Seyhan 10 6 60.0 63 22 34.9 

Yüreğir 7 5 71.4 34 30 88.2 

KarataĢ 4 2 50.0 42 36 85.7 

Ceyhan 13 10 76.9 41 34.5 84.1 

Ġl toplam 41 23 56.1 180 122.5 68.1 

MERSĠN 

Tarsus 8 3 37.5 110.8 36.0 32.5 

Silifke 38 17 44.7 104.4 41.9 40.1 

Merkez 50 39 78.0 187.8 143.0 76.1 

Erdemli 81 45 55.6 193.0 124.0 53.9 

Ġl toplam 177 104 58.8 596.0 324.9 54.5 

Genel Toplam ve Oranı 218 127 58.3 776.0 447.4 57.7 
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ġekil 1. Adana ili ve ilçelerindeki örtü altı domates seralarında F. oxysporum kökenli 

hastalık çıkıĢı ve Ģiddeti oranları. 

Hastalık Ģiddeti açısında Ceyhan ilçesini %19.1‟ lik bir oranla KarataĢ, Yüreğir 

(%18.7) ve Seyhan (%16.4) takip etmiĢtir (ġekil 1. ve 2.). Adana ilinde örtü altı 

domates yetiĢtirilen seralarda ortalama F. oxysporum hastalık oluĢumu ve Ģiddeti 

sırasıyla, %35.1 ve %18.8 olarak saptanmıĢtır. Ġncelenen 34 seradan 11‟inde 

herhangi bir F.oxysporum hastalığından etkilenmiĢ bitki gözlenmezken, 

simptomatolojik değerlendirmeler esasından 16 serada FORL ve 7 serada FOL‟dan 

etkilenmiĢ bitkiler saptanmıĢtır. Bu duruma göre sörvey alanındaki seraların 

%47.0‟sinde FORL ve %20.6‟sında FOL infeksiyonları belirlenmiĢtir.  
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ġekil 2. Adana ili Ceyhan ilçesine ait domates seralarındaki (a, b), AC-7 izolatı (FORL); 

(c), AC-2 izolatı (FORL); (d), AC-9 izolatı (FOL)  elde edildiği solgunluk 

belirtileri gösteren bitkiler  

Örtü altı domates yetiĢtiriciliğinin yoğun olarak yapıldığı Mersin iline bağlı 

Merkez, Erdemli, Silifke ve Tarsus ilçelerinde toplam 16.652 da alanda ekonomik 

anlamda domates yetiĢtiriciliği yapılmaktadır (Anonim 2007). Bu ilçelerde sörvey 

yapılan sera sayısı, hastalıkla bulaĢık sera sayısı, survey alanı (da) ve hastalıklı sera 

alanı (da) Çizelge 1.‟de verilmiĢtir. Çizelge 1.‟de verilmiĢtir. Çizelge 1.‟de 

görüldüğü gibi, toplam 596 da alanı temsil eden 177 serada gözlemler ve 

örneklemeler yapılmıĢ olup, bunun 324.9 da‟ lık kısmını oluĢturan 104 seranın 

Fusarium oxysporum ile infekteli olduğu belirlenmiĢtir. Bu veriler üzerinden 

Mersin ilinde inceleme yapılan domates seralarında hastalık yaygınlığı %58.8 ve 

alan itibariyle %54.5 olarak hesaplanmıĢtır. 
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ġekil 3. Mersin il ve ilçelerindeki örtü altı domates seralarında F. oxysporum kökenli 

hastalık çıkıĢı ve Ģiddeti oranları 

Mersin ili örtü altı domates seralarında belirlenen Fusarium oxysporum ile 

enfekteli bitkiler açısından ortalama hastalık çıkıĢı %43.3 ve hastalık Ģiddeti %20.4 

olarak saptanmıĢtır. Mersin ilinde incelenen toplam 177 seranın 77‟sinde 

simptomatolojik olarak FORL (%43.5), 31‟inde FOL (%17.5) ve 69 tanesinde de 

(%39) herhangi bir hastalık saptanmamıĢtır. Mersin ilinde yapılan survey 

çalıĢmasında en yüksek Fusarium oxysporum hastalık çıkıĢı %57.3 ve hastalık 

Ģiddeti %30.0 olarak Merkez ilçede rastlanmıĢtır. Bunu sırasıyla Erdemli (%56.16-

%28.39), Tarsus (%36.92-%14.15) ve Silifke (%22.80-%8.9) ilçeleri izlemiĢtir 

(ġekil 3 ve 4).  

 

ġekil 4. Mersin ilinin Erdemli beldesindeki örtüaltı domates seralarından bir görüntü. (a,b) 

ET-3 izolatı (FOL); (c,d) EKH-23 izolatı (FORL) 
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Hastalıklı bitki materyalinden patojenin izolasyonu ve patojenite çalıĢmaları 

Sörvey alanlarındaki hasta domates bitkilerinden yapılan izolasyonlarda toplam 

olarak 127 Fusarium oxysporum izolatı elde edilmiĢtir. Patojenite denemelerinde, 

her seradan elde edilen izolatlardan rasgele bir tanesi ile bitkiler inokule edilmiĢtir. 

Toplam 127 izolatın denendiği bu çalıĢmada, 123 izolatın patojenik özellik 

gösterdiği belirlenmiĢtir. Patojenite çalıĢmaları sonucu elde edilen hastalık Ģiddeti 

%70 ve üzeri olan, farklı bölgelere ait 87 izolatın seralarda hasta bitkilerde 

oluĢturdukları belirtiler esasından tanımları ile hastalık indeksi ve hastalık Ģiddeti 

değerleri Çizelge 3. ve 4.‟te verilmiĢtir. 

Çizelge 3. Adana ve Mersin illeri ve ilçelerinde simptomatolojik olarak tanımlanan %70 ve 

üzerinde hastalık Ģiddeti gösteren F. oxysporum f.sp. lycopersici izolatlarının 

hastalık indeksi ve hastalık Ģiddeti değerleri 

Ġzolatın alındığı il ve ilçeler Ġzolat no Hastalık indeksi Hastalık Ģiddeti (%) 

ADANA 

Seyhan AS-6 2.20 73.30 

Yüreğir AY-4 2.30 76.67 

Ceyhan 

AC-3 2.60 86.67 

AC-5 2.40 80.00 

AC-9 2.40 80.00 

Ortalama 2.47 82.22 

Ġl ortalaması 2.32 77.40 

MERSĠN 

Merkez 

AO-16 2.20 73.33 

YT-1 2.40 80.00 

YT-8 2.10 70.00 

YT-10 2.70 90.00 

Ortalama 2.35 78.33 

Erdemli 

EM-2 2.50 83.33 

ET-1 2.60 86.67 

EKY-3 2.50 83.33 

EKY-6 2.40 80.00 

EKH-3 2.80 93.33 

EKH-12 2.20 73.33 

EKH-14 2.40 80.00 

EKH-18 2.20 73.33 

EÜ-1 2.40 80.00 

EKR-1 2.40 80.00 

EKR-3 2.10 70.00 

Ortalama 2.41 80.30 

Silifke 

S-24 2.10 70.00 

S-28 2.20 73.33 

S-29 2.10 70.00 

S-34 2.10 70.00 

Ortalama 2.16 72.00 

Tarsus Tarsus-4 2.60 80.00 

Ġl ortalaması 2.38 77.66 

Genel Ortalama 2.35 77.53 
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Çizelge 4. Adana ve Mersin illeri ve ilçelerinde simtomatolojik olarak tanımlanan %70 ve 

üzerinde hastalık Ģiddeti gösteren F. oxysporum f.sp. radicis- lycopersici 

izolatlarının hastalık indeksi ve hastalık Ģiddeti değerleri 

 

 

Ġzolatın alındığı Ġl ve ilçeler Ġzolat Adı Hastalık indeksi Hastalık Ģiddeti (%) 

ADANA 

Seyhan 

AS-1 2.60 86.87 

AS-3 2.30 76.67 

Ortalama 2.45 81.77 

Yüreğir 

AY-2 2.50 83.33 

AY-5 2.80 93.33 

Ortalama 2.65 88.33 

KarataĢ AK-1 2.70 90.00 

Ceyhan 

AC-2 2.40 80.00 

AC-6 2.60 86.67 

AC-7 2.70 90.00 

Ortalama 2.57 85.56 

Ġl ortalaması 2.59 86.41 

MERSĠN 

Merkez 

AO-1 2.80 93.33 

AO-2 2.50 83.33 

AO-3 2.67 90.00 

AO-4 2.30 76.67 

AO-5 2.40 80.00 

AO-6 2.40 80.00 

AO-7 2.70 90.00 

AO-8 2.60 86.67 

AO-9 2.10 70.00 

AO-12 2.70 90.00 

AO-13 2.80 93.30 

AO-22 2.90 96.67 

KZ-1 2.70 90.00 

KZ-2 2.60 86.67 

KZ-3 2.40 80.00 

KZ-4 2.30 76.67 

KZ-5 2.10 70.00 

YT-2 2.60 86.67 

YT-4 2.40 80.00 

YT-5 2.50 83.33 

YT-12 2.40 80.00 

YT-13 2.50 83.33 

Ortalama 2.52 83.54 

Erdemli 

ET-3 2.40 80.00 

ET-4 2.20 73.33 

ET-7 2.20 73.33 

EKY-1 2.40 80.00 

EKY-4 2.20 73.33 

EKY-5 2.40 80.00 

EKH-2 2.50 83.33 

EKH-4 2.60 86.67 
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Çizelge 4‟ün devamı 

Ġzolatın alındığı Ġl ve ilçeler Ġzolat Adı Hastalık indeksi Hastalık ġiddeti (%) 

MERSĠN 

Erdemli 

EKH-19 2.50 83.33 

EKH-22 2.50 83.33 

EKH-23 2.60 86.67 

EKH-24 2.40 80.00 

EY-1 2.60 86.67 

EY-2 2.70 90.00 

EY-3 2.40 80.00 

EÇ-1 2.50 83.33 

EÇ-2 2.10 70.00 

Ortalama 2.42 80.78 

Tarsus 

Tarsus-0 2.80 93.33 

Tarsus-1 2.70 90.00 

Tarsus-6 2.60 86.67 

Ortalama 2.70 90.00 

Silifke 

S-2 2.10 70.00 

S-4 2.60 86.67 

S-6 2.40 80.00 

S-7 2.20 73.33 

S-9 2.60 86.67 

S-10 2.70 90.00 

S-13 2.10 70.00 

S-14 2.60 86.67 

S-17 2.70 90.00 

S-20 2.20 73.33 

S-22 2.40 80.00 

Ortalama 2.42 80.60 

Ġl ortalaması 2.54 84.90 

Bölge Ortalaması 2.57 83.33 

Patojenite çalıĢmaları sonucunda bölgede simptomatolojik olarak belirlemede 87 

izolatın 61‟i (%70) FORL ve 26‟ı (%30) izolatı FOL olarak tespit edilmiĢtir. 

Çizelge 3‟te görüldüğü gibi, bölge örtü altı domates seralarından elde edilen F. 

oxysporum f.sp. lycopersici izolatlarından ortalama en yüksek hastalık indeksi 

(%2.38) ve hastalık Ģiddeti (%77.66) değerleri Mersin ilinden elde edilmiĢtir. 

Mersin iline bağlı ilçeler içerisinde, en yüksek hastalık indeksi ve Ģiddeti değerleri 

(%80.30-%2.41) Erdemli‟de saptanmıĢ olup, bunu Merkez (%78.332.35) ve Silifke 

(%72.00-2.16) ilçeleri izlemiĢtir. Adana ili seralarından elde edilen izolatların 

hastalık indeksi 2.32 ve hastalık Ģiddeti %77.40 olup, ile bağlı ilçeler içerisinde en 

yüksek hastalık indeksi (2.47) ve hastalık Ģiddeti (%82.22) Ceyhan ilçesinden elde 

edilmiĢ,bunu sırasıyla Yüreğir ve Seyhan izlemiĢtir. 

Doğu Akdeniz Bölgesinde 2004 yılında tespit edilen, domateslerde kök ve kök 

boğazı çürüklüğüne neden olan F. oxysporum f.sp. radicis- lycopersici etmenine ait 

bölge izolatlarında en yüksek hastalık indeksi (2.59) ve hastalık Ģiddeti (%86.41) 

değerleri Adana ilinden elde edilmiĢtir (Çizelge 4). Adana iline bağlı ilçeler 

içerisinde hastalık Ģiddeti ve hastalık indeksi açısından en yüksek ilçe KarataĢ 
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(%90.00 – 2.70) olup, bunu Yüreğir (%88.33 – 2.65), Ceyhan (%85.56- 2.57) ve 

Seyhan (%81.77 – 2.45) izlemiĢtir. Mersin ili seralarından elde edilen izolatların 

hastalık indeksi 2.54 ve hastalık Ģiddeti %84.90 olup, Ġle bağlı ilçeler içerisinde en 

yüksek hastalık indeksi (2.70) ve hastalık Ģiddeti (%90.00) Tarsus ilçesinden elde 

edilmiĢ, bunu sırasıyla Merkez, Silifke ve Erdemli ilçeleri izlemiĢtir (Çizelge 4). 

 

ġekil 5. Mersin ili Adanalıoğlu beldesine ait örtüaltı domates seralarında gözlenen kök-ur 

nematodu ve iletim demeti simptomlarından bir görüntü. (a) AO-9 izolatı ve (b) 

AO-16 izolatının elde edildiği bitkiler. 

 

ġekil 6. Silifke ilçesine ait örtüaltı domates seralarında Kök-ur nematodu ve Fusarium 

etkileĢiminden bir görüntü. (a) S-22 izolatı ve (b) S-24 izolatının elde edildiği 

bitkiler 

ġekil 5. ve 6‟da görüldüğü üzere Silifke ve Adanalıoğlu seralarında domates bitkisi 

köklerinde kök-ur nematodlarının varlığında Fusarium solgunluk etmenlerinin de 

görüldüğü tespit edilmiĢtir. Elekçioğlu ve Uygun (1994), Çukurova Bölgesi örtü 
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altı sebze yetiĢitiriciliğinde kök-ur nematodlarının önemli bir patojen olduğunu 

bildirmiĢlerdir. Örtü altı yetiĢtiriciliği yapılan alanlarda önemli ekonomik zararlara 

sebep olan toprak kökenli patojenlerin yanı sıra Kök-ur nematodlarının 

(Meloidogyne spp.) domateslerde %42-54 oranlarında ürün kaybına neden 

oldukları bildirmektedirler (Netscher and Sikora 1990). Kök-ur nematodlarının 

doğrudan zararları yanında, fungal ve bakteriyal hastalıklara karĢı bitkiyi 

hazırlamaları ve köke girerken açtıkları yerlerden mikroorganizmaların giriĢine 

imkan sağlamaları dolaylı zararlar olarak ortaya çıkmaktadır (Stirling 1991). 

Özellikle Fusarium solgunluk etmenlerinin kök-ur nematdolarının zarar yaptığı 

bitkilerde daha hızlı geliĢtiğini, normal koĢullarda patojen olmayan veya zayıf 

patojen olan hastalık etmenlerinin kök-ur nematodlarının zarar yaptığı bitkilerde 

ağır infeksiyonlara neden olduğu bildirilmiĢtir (Powell 1971). 

Bölgemizde Can ve ark. (2003), fungus ve nematod arasındaki etkileĢimi 

belirlemek amacıyla yaptıkları çalıĢmada Fusarium spp. ve M. javanica‟nin birlikte 

infeksiyon yaptığı durumlarda, hastalık Ģiddetinin arttığını belirlemiĢtir. Ayrıca, 

normalde yüksek oranda hastalık meydana getirmeyen Fusarium spp. izolatları ile 

M. javanica birlikte neden oldukları infeksiyonlarda hastalık simptomlarında artıĢ 

gözlenmiĢtir. Bununla birlikte M. javanica‟nin Fusarium spp. ile birlikte olduğu 

durumlarda gal oluĢturma oranlarında azalma meydana geldiği saptanmıĢtır. 

Sonuç olarak yürütmüĢ olduğumuz bu çalıĢmaya göre; Ülkemizde domates 

üretiminde önemli bir paya sahip olan Doğu Akdeniz Bölgesi‟nde, domates üretim 

alanlarında rastlanan fungal hastalıklar içinde, Fusarium oxysporum f.sp. radicis 

lycopersici (FORL) ve Fusarium oxysporum f.sp. lycopersici (FOL) gibi, iki toprak 

kökenli patojenin oluĢturduğu hastalıklar öne çıkmıĢlardır. F. oxysporum’un 

domateste solgunluk ve kök ve kök boğazı çürüklüğü yapan formları ile mücadele, 

bunların toprak kökenli olmaları nedeniyle oldukça güçtür. Bölge açısından, bu 

güçlük sulama, drenaj, tesviye ve toprak dezenfeksiyonu gibi kültürel iĢlemler 

açısından altyapının uygun olmayıĢı nedeniyle daha da artarak karmaĢık bir hal 

almıĢtır. Hali hazırda geliĢtirilmiĢ dayanıklı çeĢitler ve toprak dezenfeksiyonu ile 

FOL nedeni solgunluk ile mücadele mümkün olup; sulama, gübreleme ve benzeri 

kültürel iĢlemler açısından dikkatli davranılacak olursa bu hastalık tolere edilebilir 

düzeylerde tutulabilir. Buna karĢın FORL‟nin neden olduğu kök ve kök boğazı 

çürüklüğü hastalığının çok döngülü olması, henüz geliĢtirilmiĢ ve ticari olarak 

yaygın kabul görmüĢ dayanıklı çeĢitlerin yeterli olmaması, amonyum içeren azot 

formu ile gübrelemenin hastalık çıkıĢını müsait kılması ve Bölgede henüz etkin bir 

toprak dezenfeksiyonu veya pastorizasyon yönteminin oturtulmuĢ olmaması gibi 

nedenlerle oldukça zordur. Bu çalıĢmada her iki etmenin ayrımı, neden oldukları 

hastalıkların oluĢum, Ģiddet ve yaygınlığının belirlenmesinde etken olan faktörleri 

belirlenmek amacıyla sörvey çalıĢması sırasında üreticilerden gübreleme ve sulama 

programları, sera ısıtma sistemi, her yıl hangi ürün yetiĢtirildiği konuları ile ayrıca 

toprak pH‟sı ve tuzluluk (EC) oranları hakkında bilgiler toplanmıĢtır. 
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Adana ve Mersin il ve ilçelerindeki örtü altı domates üreticilerinden elde edilen 

bilgilerden, özellikle alan olarak yoğun yetiĢtiricilik yapılan beldelerde ekim nöbeti 

uygulamasına dikkat edilmediği tespit edilmiĢtir. F. oxysporum ile bulaĢık 

alanlardaki seralarda hasat artıklarının söküm sırasında sera toprağından iyi bir 

Ģekilde temizlenmediği ve sera dıĢında imha edilmesine dikkat edilmediği 

gözlemlenmiĢtir. Özellikle, bitki artıklarının sera yakınındaki sulama kanallarına 

atılması her yıl potansiyel bir inokulum kaynağının oluĢması ve bu inokulumun 

uzun yıllar canlılığını devam ettirmesine neden olabilmesi açısından çok önemlidir. 

Adana ve Mersin illerinde çoğunlukla domates yetiĢtiriciliği maliyeti çok yüksek 

olan cam sera yerine, daha düĢük maliyetle tesis edilen plastik seralarda 

yapılmaktadır. Özellikle örtü altı domates yetiĢtiriciliğinin alan olarak yoğun 

olduğu Mersin ilinin Adanalıoğlu, YenitaĢkent ve Kocahasanlı beldelerinde sera 

çevresine ve sulama kanallarına hasat artıklarının atılması sonucu yan yana olan 

seralarda bu hastalıklara sıkça rastlanmıĢtır. Bu nedenle, toprakta ve bitki 

atıklarında klamidospor formunda uzun yıllar canlı kalabilen F. oxysporum 

inokulumunun bu bölgelerde sorun teĢkil ettiği ve önemli ekonomik zarara neden 

olduğu düĢünülmektedir. Özellikle FORL ile bulaĢık olan bitkilerin kök sistemi ve 

kök boğazı üzerinde aĢırı düzeyde spor oluĢturulması nedeniyle, bu patojen sera 

içlerinde kolaylıkla yayılabildiği için; bulaĢık ve ölen bitkilerin dikkatli bir Ģekilde 

imha edilmeleri gerekmektedir.  

Sörvey çalıĢmasında seralardan bölgeyi temsil edecek Ģekilde toprak örnekleri 

alınarak pH ve tuzluluk (EC) değerleri ölçülmüĢtür. Mersin bölgesi domates 

seralarından alınan toprak örneklerinde pH değerleri 7.2–8.1 arasında alkali toprak 

yapısına sahip olurken EC değerleri ise 1.32-2.12 oranlarında olup az tuzlu - tuzlu 

olarak tespit edilmiĢtir. Adana bölgesindeki sörvey yapılan domates seralarından 

alınan toprak örneklerinin pH değerleri 5.4–7.0 olup hafif asit-nötr, tuzluluk 

oranları ise 0.45–1.45 tuzsuz-az tuzlu toprak özelliklerine sahip olduğu 

belirlenmiĢtir. Toprak pH yapısının Mersin ilinde hastalığın oluĢumunda etken 

olamayacağı, fakat Adana iline bağlı beldelerde F. oxysporum’un patojen olan iki 

formu FORL ve FOL etmenlerinin yaygınlığının artmasında, özellikle FORL 

etmeninin artmasında, düĢük toprak pH‟sı, amonyum azotu (2 kg/da) 

uygulamasının etken olabileceği kanısına varılmıĢtır. Çünkü Mersin il ve 

ilçelerinde toprak pH‟sı alkali yapıda olup, çoğunlukla nitrat formunda gübre 

kullanıldığı tespit edilmiĢtir. Mersin ilinde domates yetiĢtiriciliğinin yoğun 

yapıldığı alanlarda özellikle FORL hastalığının artmasındaki nedenlerin baĢında 

kötü sera koĢulları, ısıtma problemi, sera içerisindeki tesviye yokluğu nedeniyle su 

birikmesi, bitki artıklarının sera toprağından iyi temizlenmemesi ve sera çevresine 

atılarak inokulum kaynağı oluĢturulması, serada her yıl aynı çeĢitle domates 

yetiĢtiriciliği yapılması, sera konstrüksiyonu dezenfeksiyonuna önem verilmemesi 

sonucu FORL mikrokonidilerinin yayılmasına imkan tanınmak suretiyle tekrarlı 

infeksiyonların oluĢmasına neden olunarak hastalık Ģiddetinin arttığı kanısına 

varılmıĢtır.  
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